

**FIȘA DE VERIFICARE
a ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: RAȚIU

PRENUMELE: IOANA ADELA

CNP

Postul pentru care candidează: ȘEF DE LUCRĂRI

Disciplina : NEFROLOGIE, NEPHROLOGY

Poziția 31 în Statul de funcții a Facultății de Medicină și Farmacie, Departamentul
DISCIPLINE MEDICALE

Gradul didactic actual: ASISTENT UNIVERSITAR

Poziția în Statul de funcții: 48

Disciplina: NEFROLOGIE, Departamentul DISCIPLINE MEDICALE

Facultatea de Medicină și Farmacie, Universitatea ORADEA

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
5.	UNIVERSITATEA de MEDICINĂ ȘI FARMACIE "IULIU HAȚIEGANU" CLUJ- NAPOCA	MEDICINĂ GENERALĂ	1992-1998	MEDIC

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	UNIVERSITATEA de MEDICINĂ ȘI FARMACIE "IULIU HAȚIEGANU" CLUJ- NAPOCA	MEDICINĂ	2003-2010	DOCTOR

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1	FACULTATEA DE MEDICINĂ și FARMACIE ORADEA BURSA ERASMUS+	MEDICINĂ/NEFROLOGIE	02.02.2018-10.02.2018	STAFF MOBILITY FOR TEACHING

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Centrul National de Dezvoltare Profesională în Domeniul Sanitar București	NEFROLOGIE/ HEMODIALIZĂ și DIALIZĂ PERITONEALĂ	2018-2019	LECTOR ACREDITAT
2.	MINISTERUL SĂNĂTĂȚII	NEFROLOGIE	2010-PREZENT	MEDIC PRIMAR NEFROLOG
3.	MINISTERUL SĂNĂTĂȚII	NEFROLOGIE	2005-2010	MEDIC SPECIALIST NEFROLOG
4.	UNIVERSITATEA ORADEA FACULTATEA DE MEDICINĂ	NEFROLOGIE	2003-prezent	ASISTENT UNIVERSITAR
5.	UNIVERSITATEA ORADEA FACULTATEA DE MEDICINĂ	NEFROLOGIE	1999-2003	Preparator universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDDELOR SPECIFICE

2. Lector universitar/șef lucrări

➤ deținerea diplomei de doctor;
„Particularitățile infecției cu virus hepatitic C la pacienții cu transplant renal”,
 Universitatea de Medicina și Farmacie “Iuliu Hatieganu” Cluj-Napoca, Facultatea de Medicină, coordonator științific: prof. Univ Dr. Mihai Lucan
(OMECTS nr. 4542 din 28.07.2010)

Realizat

➤ publicarea a minimum 5 lucrări (în extenso) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

1. O. Micle, S. I. Vicaș, **I. Rațiu**, L. Vicaș, M. Mureșan, *Cystatin C, a low molecular weight protein in chronic renal failure*, **FARMACIA**, Vol. 63, 6, 2015
2. A. Antonescu, Simona Ioana Vicaș, A. C. Teușdea, **I. Rațiu**, I. A. Antonescu, O. Micle, L. Vicaș, M. Mureșan, F. Gligor – *The levels of serum biomarkers of inflammation in hemodialysis patient*, **Farmacia**, 2014, vol. 62, 5, 950 – 960, ISSN 0014-8237. (ISI)
3. **I. Rațiu**, A. Blaga, G. Bako, C. Rațiu, S. Hint, “ *Corelarea stării psihologice cu evoluția clinică și gradul de complianță al pacienților hemodializați cronic*, **Clujul Medical**, 2012, 3, pp 415-418 (BDI);
4. **I. Rațiu**, A. Munteanu, G. Bako, M. Lucan, *Lymphocyte subsets with virus hepatitis C infected renal transplant recipients*, **Annals of the romanian society for cell biology**, 2009, 1, pp165-71; (BDI)
5. **I. Rațiu**, G. Bako, M. Lucan, *Strategia terapeutică în cazul pacienților cu transplant renal infectați cu virusul hepatitic C*, **Clujul Medical**, 2009, 3, pp 325-328; (BDI)

Realizat

➤ elaborarea, cel puțin în formă electronică, a unui material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

Rațiu I, Bako G., *Suport de stagiu la Nefrologie*, vol 1., Ed. Universității Oradea, ISBN 978-606-10-2077-5, 2019

Rațiu I, *Infecția cu virusul hepatitic C la pacienții cu transplant renal*, Ed. Universității Oradea, ISBN 978-606-10-2054-6, 2019

Bako G., **Rațiu I.**, " *Nephrology for students*", ISBN 978-606-10-1584-9 , Ed. Universității din Oradea, 2015.

Bako G., **I. Rațiu**, " *Suport de curs la nefrologie*", Ed. Universității din Oradea, 2014, ISBN 978-606-1418-7, 300 slide-uri

Realizat

➤ deținerea titlului de medic specialist pentru specializările cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății.

Medic primar nefrolog: 2010-prezent

Certificat seria P1 nr 003689 (OMS nr 1276/2010)

Centrul Universitar Cluj-Napoca

Medic specialist nefrolog: 2005-2010

Certificat seria A. Nr 0019309 (OMS 1640/2004)

Centrul Universitar Cluj-Napoca

Realizat

Activitatea științifică

Pentru postul de lector/șef de lucrări se completează în vederea calculării punctajului *Anexa 3.1.*

Data: 10.02.2020

Semnătura,